
37162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE	16	aprile	2025,	n.	509
Piano di comunicazione e informazione sulla Xylella fastidiosa (Azione 4.2 Allegato A alla D.G.R. n. 1011/2024) 
- Approvazione dello schema di accordo tra la Regione Puglia e l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
 − la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
 − gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
 − gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
 − il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	
Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;

 − il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;
 − la	D.G.R.	15	settembre	2021,	n.	1466	recante	l’approvazione	della	Strategia	regionale	per	la	parità	di	
genere,	denominata	“Agenda	di	Genere”;

 − la	D.G.R.	del	26	settembre	2024,	n.	1295	recante	“Valutazione	di	Impatto	di	Genere	(VIG).	Approvazione	
indirizzi	metodologico-operativi	e	avvio	fase	strutturale”;

VISTO	il	documento	istruttorio	della	Sezione	Osservatorio	fitosanitario,	concernente	l’argomento	in	oggetto	
e	 la	 conseguente	proposta	dell’Assessore	 all’Agricoltura,	 Industria	Agroalimentare,	 Risorse	 agroalimentari,	
Riforma	fondiaria,	Caccia	e	pesca,	Foreste	Donato	Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle	sottoscrizioni	dei	responsabili	della	struttura	amministrativa	competente,	ai	fini	dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	
Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	
n.	1374;

b) della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento	Agricoltura,	Sviluppo	Rurale	e	Ambientale,	in	merito	
a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	
Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	 parere	 di	 regolarità	 contabile,	 previsto	 dall’art.	 79,	 co.	 5,	 della	 L.R.	 28/2001	 e	 ss.mm.ii.,	 e	 di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

	1.	di	approvare	lo	schema	di	accordo	e	relativo	programma	delle	attività,	di	cui	all’Allegato	A	del	presente	
provvedimento	per	formarne	parte	integrante	e	sostanziale;

	2.	di	 delegare	 il	Dirigente	della	 Sezione	Osservatorio	fitosanitario	 a	 rappresentare	 la	Regione	Puglia	 a	
sottoscrivere	l’accordo	de quo,	nonché	ad	adottare	tutti	gli	atti	consequenziali;

	3.	di	prevedere,	per	l’attuazione	delle	attività	di	cui	all’azione	4.2,	un	finanziamento	a	carico	della	Regione	
Puglia	per	un	 importo	pari	a	complessivi	€	1.300.000,00,	e	un	cofinanziamento	a	carico	dell’Istituto	
Agronomico	Mediterraneo	di	Bari	(CIHEAM	Bari)	per	un	importo	complessivo	pari	a	€	140.000,00;

	4.	di	pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale;

	5.	di	notificare	il	presente	provvedimento,	a	cura	della	sezione	Osservatorio	fitosanitario,	al	CIHEAM	Bari;



                                                                                                                                37163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

	6.	di	demandare	alla	sezione	Osservatorio	fitosanitario	 i	seguenti	adempimenti	per	 l’esatta	esecuzione	
del	provvedimento:

• definizione	delle	priorità	strategiche	di	attuazione	delle	attività;

• coordinamento,	monitoraggio	e	controllo	dei	processi,	assicurandone	la	coerenza	con	le	
finalità	della	strategia	del	“Piano	straordinario	per	la	rigenerazione	olivicola	della	Puglia”	
e,	 nello	 specifico,	 eseguendo	 il	 monitoraggio	 fisico,	 procedurale	 e	 finanziario	 degli	
interventi;

• istituzione	e	coordinamento	di	una	cabina	di	regia	tecnico-scientifica;

• trasferimento	 delle	 risorse	 economiche,	 con	 successivi	 provvedimenti	 di	 impegno,	
liquidazione	e	pagamento,	secondo	quanto	previsto	dall’accordo;

	7.	di	dare	atto	che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	dell’art.	23,	comma	1,	
lett.	d)	del	decreto	legislativo	14	marzo	2013,	n.	33	e	ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



37164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

−
la rigenerazione olivicola della Puglia, in attuazione dell’articolo 8

− l’articolo 2, comma 2 del D.I. n. 2484/2020 ha ripartito la dotazione finanziaria di 300 
misura di cui all’art. 18 “Comunicazione 

e Informazione” una dotazione finanziaria complessiva di 5 milioni di euro, per 

− l Ministero dell’Agricoltura, della 

−
fitosanitario l’attuazione delle misure previste dal D.I. 2484/2020;

−
ione di cui all’art. 18 del Decreto Interministeriale n. 2484 

−
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed è stata imputata la somma di € 1.300.000,00, 
da destinare al finanziamento dell’azione 4.2, sul capitolo di spesa U1601130;

− l’articolo 15 della legge 241/1990 stabilisce che le amministrazioni pubbl

−

− che ai sensi dell’art. 18 del D.I. 2484/2020, Azione 4.2, del Piano di comunicazione e 
informazione sulla Xylella fastidiosa (D.G.R. n. 1011/2024), l’Osservatorio fitosanitario 

− che l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (CIHEAM Bari), in qu
intergovernativo, opera a livello internazionale nell’ambito di attività relative a 

dell’agricoltura in un contesto di cooperazione internazionale e vanta d

−

−



                                                                                                                                37165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

accordi ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990;
−

− che l’Osservatorio fitosanitario con nota prot. n. 0381825/2024 ha richiesto 

all’azione 4.2 dell’art. 18 del Piano di comunicazione e informazione del piano di 
rigenerazione olivicola della Puglia, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90;

−

−

− 5/03/2025, avente ad oggetto “Piano Straordinario per la 

ss.mm.ii.”, sono state stanziate le risorse del bilancio vincolato relative, tra le altre, 
all’art. .A. “ ” del D.I. 2484/2020;  

−

−

− la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”;
− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
− 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,



37166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

– – € 1.300.000,00

, al fine dell’approvazione dello schema di accordo fra Regione Puglia e Istituto 

di approvare lo schema di accordo e relativo programma delle attività, di cui all’Allegato 

Regione Puglia a sottoscrivere l’accordo 

di prevedere, per l’attuazione delle attività di cui all’azione 4.2, un finanziamento a 
carico della Regione Puglia per un importo pari a complessivi € 1
cofinanziamento a carico dell’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (CIHEAM Bari) 
per un importo complessivo pari a € 140.000,00; 

•

•
coerenza con le finalità della strategia del “Piano straordinario per la 
rigenerazione olivicola della Puglia” e, nello specifico, eseguendo il 

–
–

€ 1.300.000,00



                                                                                                                                37167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

•

•

dall’accordo;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

l’adozione

dell’art.

l’Allegato A, le

Agostino Santomauro
11.04.2025 10:52:19 GMT+01:00

SALVATORE
INFANTINO
11.04.2025
12:44:49
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
11.04
.2025
10:57:09
UTC

Donato Pentassuglia
15.04.2025 12:12:25
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 18:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



37168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

SALVATORE
INFANTINO
11.04.2025
12:44:49
GMT+02:00



                                                                                                                                37169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

l’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” (di cui al 
Decreto Interministeriale 6 Marzo 2020, n. 2484), art. 18 “Comunicazione e 
Informazione” Deliberazione GR Puglia n. 1011/2024 “Capacity 
building internazionale sui temi dell’emergenza fitosanitaria e sugli interventi di sostegno 
previsti nel Piano di rigenerazione olivicola”;

–

–
ione medesima, da ora in avanti denominato “Regione Puglia”; 

–

Raeli, da ora in avanti denominato “CIHEAM Bari”;
congiuntamente “le parti”;

–

ed esportazioni dei vegetali e dei prodotti vegetali, nonché, tra l‟altro: è responsabile 

l‟Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia è responsabile dell‟attuazione del piano 

n. 2484 del 6 marzo 2020 in attuazione dell‟articolo 

piano di comunicazione e informazione di cui all‟art. 18 del richiamato decreto 
interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484” e ha individuato, nell‟articolo 15 della legge 241 
del 1990 e s.m.i., lo strumento di attuazione dell‟azione „
temi dell‟emergenza fitosanitaria e sugli interventi di sostegno previsti nel Piano di 
rigenerazione olivicola‟

il CIHEAM Bari, iscritto all‟Anagrafe Nazionale delle Ricerche del MIUR, è un centro di 

condotti in partenariato nell‟ambito di programmi di ricerca (nazionali e internazionali) e di 



37170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

nazionali e locali, così che ha maturato una grande esperienza in azioni finalizzate all‟assistenza 
tecnica, al rafforzamento istituzionale, alla capacity building, all‟armonizzazione legislativa, alla 

e, all‟applicazione di tecnologie innovative per la gestione delle 

il CIHEAM Bari opera, tra l‟altro, su tematiche relative alla gestione delle risorse naturali (acqua 
e suolo), all‟agricoltura biologica e sostenibile, allo sviluppo rurale, all
all‟acquacoltura, alla sicurezza alimentare e nutrizione, alla salubrità degli alimenti, alla salute 
delle piante, alla sostenibilità dei sistemi alimentari, all‟agricoltura sociale, alla biodiversità e, in 

gestione dell‟emergenza Xylella;

attività d‟interesse generale, rispondenti ai rispettivi fini istituzionali.

l‟interesse comune da pa
quali rientrano le azioni rubricate come “Capacity building internazionale”;
che il CIHEAM Bari, svolgendo le predette azioni di “Capacity Building Internazionale”, 

che la consolidata esperienza del CIHEAM Bari nell‟ambito della formazione, cooperazione, 

Regione a ravvisare l‟opportunità di collaborare con tale Organismo nell‟attuazione dell‟azione 
4.2 di cui all‟Allegato approvato con Deliberazione GR 

Oggetto dell‟accordo
spettive competenze, concordano di cooperare nell‟ambito del “Piano 

straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” per la seguente tipologia di azione „
building internazionale sui temi dell‟emergenza fitosanitaria‟ di cui all‟allegato “Programma di Attività” 

Le parti s‟impegnano, nello svolgimento dell‟attività di rispettiva competenza, a rispettare i termi



                                                                                                                                37171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

la Regione attraverso l‟Osservatorio fitosanitario s‟impegna a:

strategia del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia” e, nello specifico, 

Il CIHEAM Bari s‟impegna a:

delle attività previste dal “Piano 
rigenerazione olivicola della Puglia”, l‟utilizzo in favore della collettività e per scopi scientifici, di ricerca 



–

realizzazione delle azioni di cui all‟art. 2, fino alla concorrenza dell'importo di € 1.440.000,00 

A sua volta la cifra complessiva di € 1.440.000,00
 € 1.300.000,00 (Euro un milione trecentomila,00) a carico della Regione Puglia;
 € 140.000,00 (Euro centoquarantamila,00) a carico del CIHEAM Bari in quota cofinanziamento, 

Si specifica che tutte le spese del CIHEAM Bari non contempleranno l‟I.V.A., in quanto detta 

21/05/1962 (istitutivo del Centro Internazionale di Alti Studi Agronomici “CIHEAM”, reso 



37172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Per la realizzazione delle attività progettuali di cui all‟articolo 2, sono ammissibili, le seguenti 

ideazione e progettazione dell‟azione di comunicazione, compreso il coordinamento 

nell‟apposito prospetto riportato nel programma, nella misura massima del 15 % del contributo della 
regione Puglia, purché tali variazioni non alterino gli obiettivi dell‟accordo

Il CIHEAM Bari gestirà le attività e rendiconterà le spese ammissibili ci cui all‟art. 5 comma applicando le 
linee guida sull‟ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014

CIHEAM Bari procederà all‟apertura di apposito capitolo di bilancio per garantire la tracciabilità dei 

all‟attuazione delle attività, ivi compresi tutti

d‟oper

giorni dalla conclusione dell‟attività;

nonché verificata la validità della spesa ai fini dell‟ammissibilità, valutando la 
congruenza tra il costo sostenuto, l‟attività realizzata e la tipologia di bene/servizio previsti nel 

dell‟inammissibilità delle spese rendicontate;

atti contemplati dall‟intervento, al fine di rendere identificabile e verificabile l‟attribuzione della 



                                                                                                                                37173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

ai fini dell‟ammissibilità, si provvederà al pagamento delle spese sostenute per la realizzazione 

La previsione di ripartizione dei costi per voce di spesa è indicata nell‟apposito prospetto riportato 
nell‟allegato “Programma di Attività”. 

occorrenti ai fini dell‟effettuazione dei trasferimenti.

–

e alla spesa sostenuta pari ad almeno l‟80% dell'anticipazione;

Durata e modifiche dell‟accordo

anni, sino al compiuto e completo espletamento delle rispettive attività previste dall‟allegato 
“Programma di Attività”

È vietata alle parti l‟utilizzazione commerciale
I materiali elaborati nell‟ambito delle attività comuni, che possono costituire oggetto di pubblicazione, 

da ciascuna parte durante l‟esecuzione del presente

causati dall‟altra parte nell‟ambito delle attività di cui al presente accordo. 



37174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Ciascuna delle parti si impegna a sollevare e tenere indenne l‟altra parte da ogni azione, pretesa o 

alle informazioni, i dati, i metodi di analisi, le ricerche etc., di cui vengano a conoscenza nell‟ambito dello 

Ove, nel corso dell‟espletamento delle attività previste per l‟esecuzione del presente accordo, si renda 

e/o utilizzati secondo le modalità e le finalità strettamente necessarie alla realizzazione dell‟accordo 

del D.lgs. n. 101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679”, conformandosi ai 

dell‟articolo 4, n. 7), del GDPR e provvederanno agli adempimenti del caso.

Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all‟interpretazione, esecuzione, validità o 

via amichevole, senza l‟intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall‟insorgere 

all‟art. 5 del presente accordo di cooperazione 

–



                                                                                                                                37175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

bis dell‟art. 15 Legge 241/1990. La sua efficacia decorrerà dalla data dell'ultima 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che la convenzione è da considerarsi esente dall‟imposta di bollo 
dell‟art. 16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e s.m.i., trattandosi di 

Bari, ………..



37176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

2484 “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”

Art. 18 “Comunicazione e Informazione”

Azione 4.2 “Capacity building internazionale sui temi dell’emergenza fitosanitaria e sugli 
stegno previsti nel Piano di rigenerazione olivicola”



                                                                                                                                37177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

CONGRUITA’ DELLE SPE



37178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Il “ ” (di seguito: “Piano”) è 

dell’articolo 8

L’articolo 18 del decreto n. 2484/2020 prevede la messa a

disponibili» e la partecipazione dei «vari soggetti coinvolti nella gestione dell’emergenza

Responsabile della misura di attuazione dell’art. 18 del decreto n. 2484/2020 è la Regio
Puglia, che ha individuato una sequenza di attività finalizzate all’informazione e alla 

ing internazionale sui temi dell’emergenza fitosanitaria e sugli interventi 

a seguire vengono proposte azioni nell’ambito del capacity building 

● Aumentare l’

–

●

●



                                                                                                                                37179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

●

●

●
collaborazione nell’implementazione del Piano, favorendo la promozione delle 

●
sull’importanza della rigenerazione olivicola, della prevenzione della diffusione della 

●
istituzionali di ricerca e informazione, oltre che l’ampliamento dei canali di 

La prevenzione e gestione dell’emergenza 



37180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Mediante un operato orientato a trasparenza, condivisione e accountability, l’intento è di non 

territorio in quanto rivestono un ruolo strategico per l’intero contest

governance, sia per l’implementazione delle policy 

dell’area mediterranea)



                                                                                                                                37181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

I “perché” dell’intervento

capite che si attesta a 8,2 kg all’anno e una 
e alla produzione, rendendo necessario il ricorso all’importazione; 

rispetto al 2022, l’aumento delle vendite di olio d’oliva nella GDO ha visto un aumento 
dell’8% in valore.

UE) e nell’intero continente americano, ma esistono segnalazioni anche in Asia (area di 



37182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

considerata una delle chiavi per la promozione dell’eccellenza e il potenziamento delle 
o accademico e quello dell’industria. 

Ne è un esempio il programma comunitario Marie Skłodowska

Descrizione dell’intervento

●

●
, l’individuazione condivisa di approcci innovativi nella prevenzione, 

●

●



                                                                                                                                37183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

interagire con l’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia, con cui il ricercatore potrà 

interesse regionale, ferma restando l’attinenza con le tematiche 

Soggetti coinvolti nell’intervento

●

●

●

● Aumento dell’attrattività e della visibilità delle Istituzioni pugliesi a livello globale.

Importi (€)

Ideazione e progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il 



37184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

I “perché” dell’intervento

L’Unione Europea, il Ministero della Sovranità Alimentare, il Ministero della Ricerca, il 

L’interazione tra ricerca e politica presenta del resto ricadute positive da entrambi i punti di 

salute, le migrazioni e le applicazioni dell’intelligenza artificiale. Tutte priorità dagli evidenti 

Con iniziative di collaborazione attive con l’Unione Europea, l’Unione Africana e l’Unione 

Descrizione dell’intervento

https://prima-med.org/
https://capacity4dev.europa.eu/projects/desira/info/presentation_en
https://agroserv.eu/agroserv-homepage
https://www.euphresco.net
https://www.lifewatchitaly.eu/
https://www.anaee.eu/
https://mip.iamb.it/


                                                                                                                                37185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

●

il “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

●

geografiche, a rafforzare l’azione dei servizi fitosan

Grazie alla partecipazione di alti rappresentanti dal mondo della ricerca scientifica, l’agenda 

●

●

l’evento sarà 

Università e di funzionari delle Delegazioni dell’Unione Europea.

avanzati sistemi per la comunicazione e l’assistenza tecnica in remoto permetteranno di 

un’assistenza tecnica in remoto con istituzioni di paesi terzi interessati a meglio organizzare 

Date le tematiche affrontate e l’alto profilo dell’evento, esso potrà essere affiancato d

coinvolgere l’intero territorio pugliese uscendo da un contesto prettamente tecnico e 
accademico e, dall’altro, di dare visibilità e far conoscere l’impegno pr
nella gestione dell’emergenza 

L’evento sarà aperto agli alti rappresentanti delle istituzioni, degli organismi internazionali e 

●

○ 2 Conferenza Regionale per l’are

○ 2 Conferenza Regionale per l’area del 



37186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

○ 2 Conferenza Regionale per l’area del 

●

● incontro a Bruxelles, destinato ai beneficiari dell’intervento in ambito comunitario 

●
per la riduzione dei rischi, la protezione dell’ambiente, la definizione di risposte 

●

●

possa beneficiare l’intera collettività regionale;

● Sostegno all’internazionalizzazione e all’eccellenza delle Università e degli Enti di 

●

meccanismi da attivare sulla base dell’esperienza Puglia.

Importi (€)

progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il 



                                                                                                                                37187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

I “perché” dell’intervento

Rapporti e prospetti informativi sono documenti che rappresentano lo stato dell’arte e 

tività dell’Ente e/o Istituzione che 

Descrizione dell’intervento

cittadinanza interessata i progressi fatti, l’efficacia dei metodi di gestione del rischio e gli 

Alcuni di essi avranno natura più sintetica (“Briefing”), altri saranno più approfonditi 
(“Rapporti”).



37188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

In virtù della ricchezza e l’utilità delle informazioni rappresentante, oltre che per il loro 

nel corso degli incontri, conferenze regionali e eventi internazionali organizzati nell’ambito 

●

●

●

●

●

Importi (€)

Ideazione e progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il 



                                                                                                                                37189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

I “perché” dell’intervento











Descrizione dell’intervento

l’organizzazione e la gestione delle attività di comunicazione e coordinamento tra i vari attori 









L’obiettivo non è solo creare contenuti, ma dotarsi di un sistema organizzativo che garantisca 





37190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025





Beneficiari dell’intervento

●

●







 : grazie al monitoraggio e all’aggiornamento costante del 

●

●



                                                                                                                                37191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

●

Importi (€)

Ideazione e progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il 



37192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

Importi (€)
Ideazione e progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il coordinamento 

Importi (€)
Ideazione e progettazione dell’azione di 

Importi (€)
progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il coordinamento 

Importi (€)
Ideazione e progettazione dell’azione di comunicazione, compreso il coordinamento 



37194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

CONGRUITA’ DELLE SPE

 Il CIHEAM Bari procederà all’acquisizione di servizi esterni nelle figure di:























                                                                                                                                37195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    











 r un valore di 140.000,00 €, interamente 



37196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

OSF DEL 2025 6 15.04.2025

PIANO DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE SULLA XYLELLA FASTIDIOSA (AZIONE 4.2 ALLEGATO A ALLA D.G.R.
N. 1011/2024) - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE PUGLIA E L'ISTITUTO

AGRONOMICO MEDITERRANEO DI BARI

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 18:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




